
1 
 

14. pielikums  

Jūrmalas Majoru vidusskolas 27.11.2024.  

iekšējiem noteikumiem  

Nr. 2.1-28/2 “Izglītojamo drošības noteikumi”  

 

Par drošību ekskursijās un pārgājienos 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Noteikumi nosaka kārtību, kāda jāievēro izglītojamiem organizētajās 

ekskursijās, pārgājienos, kā arī citos pasākumos (teātra izrāžu vai kino apmeklēšana, 

izglītojošu vai informatīvu pasākumu apmeklēšana, piedalīšanās konkursos, skatēs, 

talkās u.c. pasākumi), kas notiek ārpus skolas teritorijas un kurā organizēti piedalās 

iestādes izglītojamie viena vai vairāku iestādes pedagogu vadībā (turpmāk tekstā – 

ekskursija vai pārgājiens). Katras ekskursijas vai pārgājiena dalībnieka pienākums ir 

ievērot šos noteikumus. 

1.2. Ar šo noteikumu prasībām izglītojamos, kas piedalās ekskursijā vai 

pārgājienā, atbildīgais pedagogs iepazīstina pirms katras ekskursijas vai pārgājiena. 

(13.pielikums). 

1.3. Izglītojamiem ir pienākums informēt atbildīgo pedagogu par savām veselības 

problēmām. 

2. Ekskursijas/ pārgājiena atcelšana 

2.1. Bīstamas situācijas gadījumā atbildīgā persona pārtrauc ekskursiju vai 

pārgājienu un informē par to izglītības iestādes vadītāju.  

2.2. Organizēt izglītojamo atgriešanos mājās. 

3. Ekskursijas vai pārgājiena norises nodrošināšana 

3.1. Pirms došanās ekskursijā vai pārgājienā atbildīgais pedagogs iestādes 

vadītājam iesniedz rakstisku informāciju, kurā norādīts ekskursijas vai pārgājiena 

mērķis, maršruts, ilgums, dalībnieku saraksts, pārvietošanās veids, nakšņošanas vieta, 

saziņas iespējas un pirmās palīdzības sniegšanas iespējas (Par drošības noteikumiem 

ekskursijās un pārgājienos Pielikums Nr.1). 

3.2. Atbildīgā pedagoga pienākumi: 

3.2.1. Nodrošināt šo noteikumu ievērošanu. 

3.2.2. Gādāt par pirmās palīdzības aptieciņas esamību ekskursijā, 

pārgājienā vai talkā. 



2 
 

3.2.3. Nelaimes gadījumā cietušajam nodrošināt pirmās palīdzības 

sniegšanu notikuma vietā un, ja nepieciešams, izsaukt neatliekamo medicīnisko 

palīdzību vai organizēt cietušā nogādāšanu ārstniecības iestādē. 

3.2.4. Par nelaimes gadījumu vai ārkārtas situāciju nekavējoties informēt 

attiecīgos atbildīgos dienestus (neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, 

policiju, Ugunsdzēsības un glābšanas dienestu), direktoru un nepilngadīga 

cietušā vecākus; 

3.2.5. Ne vēlāk kā trīs dienas pirms došanās ekskursijā vai pārgājienā 

informēt nepilngadīgu izglītojamo vecākus par pārgājiena vai ekskursijas mērķi, 

maršrutu, ilgumu, pārvietošanās veidu, nakšņošanas vietu, saziņas iespējām un 

pirmās palīdzības sniegšanas iespējām. (Par drošības noteikumiem 

ekskursijās un pārgājienos Pielikums Nr.2). 

4. Drošības un veselības aizsardzības nosacījumi 

4.1. Pirms pārgājiena vai ekskursijas jāiepazīstas ar noteikumiem par: 

4.1.1. ugunsdrošību un elektrodrošību (2.pielikums); 

4.1.2. pirmās palīdzības sniegšanu (3.pielikums); 

4.1.3. rīcību situācijās, kuras iepriekš nevar paredzēt (piemēram, ja izcēlies 

ugunsgrēks, telpās jūtama gāzes smaka, plūdi) (7.pielikums); 

4.1.4. ceļu satiksmes drošību (8.pielikums); 

4.1.5. drošību uz ūdens un ledus (9.pielikums); 

4.2. Ekskursijas vai pārgājiena laikā jāievēro: 

4.2.1. dabas aizsardzības prasības; 

4.2.2. vietējie indīgie augi (velnābols, driģenes, parastā zalktene, bālā suņu 

sēne u.c.); 

4.2.3. vietējie indīgie dzīvnieki (čūskas, zirnekļveidīgie), infekcijas slimību 

pārnēsātāji (piem., grauzēji) un izplatītāji (ērces, kukaiņi). 

4.3. Dodoties ekskursijā vai pārgājienā, jāuzģērbj sezonai un laika apstākļiem 

atbilstošs apģērbs, jāapauj izturīgi un ērti laika apstākļiem atbilstoši apavi. 

4.4. Neplīstošā traukā jāņem līdzi dzeramais ūdens, lai nevajadzētu dzert ūdeni no 

atklātām ūdenstilpnēm, kurās parasti ir slimību izraisītāji. 

4.5. Ekskursijas vai pārgājiena dalībniekiem jāuzvedas tā, lai ar savu rīcību 

neapdraudētu savu vai citu personu veselību un drošību. 

4.6. Brauciena laikā aizliegts izliekties pa logiem, staigāt, iekāpt un izkāpt no 

transporta līdzekļa tā kustības laikā. 



3 
 

4.7. Ekskursijas vai pārgājiena laikā izglītojamiem bez ierunām jāpakļaujas 

atbildīgā pedagoga norādījumiem un prasībām. Izglītojamiem aizliegts patvaļīgi 

atdalīties no grupas, doties atceļā ātrāk vai palikt kādā vietā uz ilgāku laiku. Īpašos 

gadījumos tas ir pieļaujams, ja ir saņemta nepilngadīgu izglītojamo vecāku un atbildīgā 

pedagoga atļauja. 

4.8. Paaugstinātas bīstamības faktori ekskursijā vai pārgājienā var būt: 

4.8.1. pārvietošanās pa ceļiem, ietvēm; 

4.8.2. iespējams nekvalitatīvs ēdiens, dzeramais ūdens; 

4.8.3. caurvējš; 

4.8.4. apmaldīšanās; 

4.8.5. ūdens krātuves; 

4.8.6. celtniecības objekti, neapdzīvotas ēkas; 

4.8.7. iespējamie lāsteku un sniega noslīdējumi no ēku jumtiem atkušņa 

periodā; 

4.8.8.nepazīstami, indīgi augi u.c. 

4.9. Ugunskuru drīkst kurināt tikai pieaugušo klātbūtnē šim nolūkam ierādītās 

vietās. Ja ugunskura vieta nav ierādīta, tad tā ir jāizvēlas, ievērojot dabas aizsardzības 

un ugunsdrošības prasības, un jāiekārto, apliekot to ar akmeņiem un apberot apkārt 

smiltis. Nedrīkst atstāt ugunskurus bez uzraudzības. 

4.10. Ugunskura iekurināšanai neizmantot viegli uzliesmojošas vielas un 

materiālus. 

4.11. Beidzot kurināt ugunskuru, tas ir jāaplej ar ūdeni vai jāapber ar smiltīm tā, lai 

nebūtu dūmu no oglēm vai nesadegušām pagalēm. 

4.12. Atstājot apmešanās vietu, jāsakopj apkārtne. Atkritumi jāsavāc un jānovieto 

tiem paredzētā vietā. 

4.13. Ekskursijas vai pārgājiena laikā aizliegts: 

4.13.1. mēģināt noteikt jebkura no savāktiem augiem garšu,  

4.13.2. novilkt apavus un staigāt basām kājām; 

4.13.3. piesārņot ar atkritumiem apkārtējo vidi; 

4.13.4. dzert ūdeni no atklātām ūdenstilpnēm; 

4.13.5. lietot alkoholiskos dzērienus vai citas apreibinošas vielas. 

4.14. Jebkuras traumas gadījumā izglītojamam ir pienākums nekavējoties informēt 

pavadošos pedagogus. 

  



4 
 

Par drošību  

ekskursijās un pārgājienos  

Pielikums Nr.1 

SASKAŅOTS  

Jūrmalas Majoru vidusskolas 

direktora vietniece izglītības/ audzināšanas jomā: 

_____________________________  

Jūrmalā, 20__.gada___.__________ 

Jūrmalas Majoru vidusskolas direktorei  

skolotājas/audzinātājas_______________ 

ekskursijas/pārgājiena pieteikums. 

Norises vieta 

___________________________________________________________________ 

Datums ________________________ Pārvietošanās veids 

______________________ 

Pirmās palīdzības sniegšanas iespējas 

________________________________________________ 

Dalībnieki  

Atbildīgās personas 

______________________________________________________________  

Saziņas iespējas 

_________________________________________________________________  

Skolnieku saraksts 

Nr. Uzvārds, vārds Klase Vec. vārds, 

uzvārds 

Kontakttālrunis 

1.     

2.     

3.     

 



5 
 

Pamatojoties uz MK 2023.gada 22. augusta noteikumiem Nr.474 „Kārtība, kādā 

nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība 

izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos”, izglītojamie instruēti par drošības 

un uzvedības noteikumu ievērošanu. 

Atbildīgās personas paraksts:  

 _____________________________ 

 _____________________________ ____________________________ 

(paraksts)  (paraksta atšifrējums) 

20_____ gada  ___ .  ___________  

 

ATĻAUJU 

Direktore         I.Ose 

  



6 
 

Par drošību  

ekskursijās un pārgājienos  

Pielikums Nr.2 

                                   

Ziņojums vecākiem par ekskursiju/pārgājienu 

Informēju, ka 20____.gada _______ Jūsu bērnam ir iespēja kopā ar klasi doties pārgājienā:  

- Mērķis:  
- Maršruts:  
- Ilgums:  
- Pārvietošanās veids:  
- Nakšņošanas vieta:  
- Saziņas iespējas: kontakttālrunis  
- Pirmās palīdzības sniegšanas iespējas: _____________________________. 

Lūdzu aizpildīt un nogādāt skolā līdz __________ informāciju par to, vai piekrītat vai 

nepiekrītat šim pasākumam, kā arī sniegt papildus ziņas par bērna veselības stāvokli vai īpatnībām, 

kā dēļ jūsu bērnam nepieciešama īpaša uzmanība. 

Datums:  

Klases audzinātāja: 

Paraksts:  

NOGRIEZT ŠEIT  

 

ŠO NOGĀDĀT SKOLĀ 

Ziņojums klases audzinātājai pirms pārgājiena/ekskursijas 

Jūsu ziņojumu saņēmu, esmu informēts/a par pārgājiena/ekskursijas mērķi, maršrutu, ilgumu, 

pārvietošanās veidu, nakšņošanas vietu (ja tas nepieciešams), saziņas iespējām un pirmās palīdzības 

sniegšanas iespējām. 

Apvelciet atbilstošo atbildi un ierakstiet informāciju, kur tas nepieciešams! 

PIEKRĪTU / NEPIEKRĪTU, ka mans bērns piedalās klases pārgājienā/ekskursijā . 

Tā kā piekrītu tam, ka mans bērns piedalās klases pārgājienā/ekskursijā, tad informēju par sava 
bērna ______________________________________________veselības traucējumiem 

(vārds, uzvārds) 
 vai īpatnībām, ja viņam nepieciešama īpaša uzmanība: 

- manam bērnam NAV veselības traucējumi vai īpatnības, kam nepieciešama īpaša uzmanība, 
- manam bērnam IR veselības traucējumi vai īpatnības, kam nepieciešama īpaša uzmanība - 

________________________________________________________ 
(veselības traucējumi vai īpatnības, kuru dēļ nepieciešama īpaša uzmanība) 

Vecāku kontakttālrunis pārgājiena/ekskursijas laikā: ___________________________ 

Datums: ________________________ 

Vecāku vārds, uzvārds: ________________________ 

Paraksts: 


